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PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 

PROFESSORE ASSOCIATO AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 6 DELLA LEGGE 

N.240/2010 - PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A2 SETTORE SCIENTIFICO 

DISCIPLINARE SECS-P/02  PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI ED 

ECONOMICHE INDETTA CON D.R. N. 2858/2014 DEL 7/11/2014  

 

 

VERBALE N. 2 

 

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM, 

DELL’ATTIVITA’ DIDATTICA  

 

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura valutativa nominata con D.R. n. 1028 

del 01/04/2015, composta dai: 

 

Prof. Anna Giunta, Ordinario presso l’Università degli Studi di Roma Tre 

Prof. Roberto Schiattarella, Ordinario presso l’Università degli Studi di Camerino 

Prof. Umberto Triulzi, Ordinario presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

 

si riunisce il giorno 14 Luglio 2015 alle ore 10.00 presso il Dipartimento di Scienze Sociali ed 

Economiche della Facoltà di Scienze Politiche,Sociologia,Comunicazione. 

  

Il Presidente informa la Commissione di aver acquisito dal responsabile amministrativo del 

procedimento l’elenco dei candidati alla procedura e la documentazione, in formato 

elettronico, trasmessa dagli stessi. 

 

Ciascun componente della Commissione, presa visione dell’elenco dei candidati (rivisto alla 

luce di eventuali esclusi o rinunciatari) dichiara che non sussistono situazioni di 

incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, 

con i candidati stessi. 

 

Pertanto i candidati alla procedura risultano essere i seguenti: 

- Emanuela Ghignoni 

- Pierluigi Montalbano 

- Carmelo Parello 

- Fabio Sabatini 

- Ornella Tarola 

- Luca Zamparelli 

 

La Commissione, tenendo conto dei criteri indicati dal bando di indizione della procedura e 

sulla base dell’esame analitico delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell’attività 

didattica, procede a stendere, per ciascun candidato, un profilo curriculare ed  una 

valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca e, dopo ampia ed approfondita 

discussione collegiale sul profilo e sulla produzione scientifica di ciascun candidato, una 

relazione sulla valutazione complessiva dei candidati.  

(ALLEGATO 1  AL VERBALE N.2) 

 

I Commissari prendono atto che vi sono lavori in collaborazione del candidato Pierluigi 

Montalbano con il Commissario Prof. Umberto Triulzi e procede altresì all’analisi dei lavori in 

collaborazione.  

 

(ALLEGATO 2 AL VERBALE 2) 

 

Tutte le valutazioni vengono allegate al presente verbale e sono quindi parte integrante 

dello stesso.  
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La Commissione, all’unanimità dei componenti, sulla base delle valutazioni formulate e dopo 

aver effettuato la comparazione tra i candidati, dichiara il c andidato Pierluigi Montalbano 

vincitore della procedura per il reclutamento di un professore assoc iato nel settore 

concorsuale 13/A2 settore scientifico disciplinare SECS-P/02, mediante chiamata ai sensi 

dell’art. 24 comma 6 della Legge n. 240/2010. 

 

La Commissione procede quindi a redigere il verbale relativo alla relazione finale riassuntiva 

dei lavori svolti. 

 

 

La seduta è tolta alle ore 16.30 del 14 luglio 2015 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

LA COMMISSIONE: 

 

Prof. Umberto Triulzi 

Prof. Roberto Schiattarella 

Prof.ssa Anna Giunta 
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Allegato n.1 al verbale n. 2 

 

 

Candidato:  Emanuela Ghignoni 

 

Profilo curriculare 

 

La candidata è ricercatrice in Economia Politica (SECS-P/01) presso il Dipartimento di 

Economia e Diritto della Sapienza, Università di Roma dal 1996 (da ora in poi,  La 

Sapienza). Presenta 14 pubblicazioni, di cui almeno 6 oggetto di peer review. 2 delle 

pubblicazioni presentate nel periodo 2010-2014 sono ospitate in riviste classificate di fascia 

A dall’ANVUR relativamente al settore concorsuale 13 A/2. Tali pubblicazioni sono tutte co-

autorate. Rispetto al punto 3c (si veda allegato 1 al verbale. 1), la candidata non presenta 

pubblicazioni editoriali a supporto dell’attività didattica attinente al settore scientifico 

disciplinare SECS-P/02.  

La candidata dichiara di aver partecipato complessivamente a 16 gruppi di ricerca su 

bandi competitivi, tutti finanziati dalla Sapienza. In 8 ha svolto il ruolo di “principal 

investigator”. Ha inoltre partecipato a programmi internazionali di ricerca, prevalentemente 

europei.  

Ha svolto un periodo di visiting di 3 mesi presso la London School of Economics nel 

1992. Non ha svolto attività di peer review su riviste classificate di fascia A dall’ANVUR 

relativamente al settore concorsuale 13 A/2. Ha partecipato come speaker a conferenze e 

workshops (di cui 8 negli ultimi 5 anni).   

Per quanto concerne l’attività d’insegnamento svolta negli ultimi 5 anni nell’Ateneo, 

la candidata ha tenuto complessivamente 6 corsi: Economia e Politica Economica (Corso di 

Laurea interfacoltà in Servizio Sociale - CLaSS) nell’AA 2011-12; Economia del Lavoro 

(Master in Economia del Welfare e delle Pubbliche Amministrazioni – MEP) a partire dall’AA. 

2013-14: Politica Economica Corso Avanzato (corso di Laurea Magistrale in Intermediari, 

Finanza Internazionale e Risk Management) a partire dall’AA 2012-13. La candidata ha 

svolto, inoltre, un’intensa attività di docenza anche nel periodo precedente, sempre presso 

La Sapienza dove ha insegnato Economia Politica (corso di Laurea Triennale in Scienze 

dell’Educazione e della Formazione); Economia dell’Istruzione (corsi di Laurea Triennale in 

Economia e Istituzioni del Welfare e dei servizi); Economia delle risorse umane (corso di 

Laurea Specialistica in Previdenza e Sicurezza Sociale); Economia e Politiche dell’Istruzione 

(corso di laurea specialistica in Previdenza e Sicurezza Sociale), oltre a corsi nell’ambito di 

Master e scuole di specializzazione.  

Non risultano insegnamenti all’estero o docenze presso scuole di dottorato. La 

candidata è membro del collegio di dottorato in Educational Research and Developmental 

Psychology (ex Pedagogia Sperimentale), presso la Sapienza. 

 

 

Valutazione collegiale del profilo curriculare:   

 

Criteri individuali: La candidata soddisfa i requisiti individuali per la partecipazione 

alla procedura valutativa.  

Criteri comparativi: L’intensità e continuità della pubblicazione scientifica è 

complessivamente soddisfacente (più di una pubblicazione l’anno, in media, durante gli anni 

di servizio in qualità di ricercatore presso l’Ateneo. Rispetto al punto 3c (si veda allegato 1 

al verbale n.1), la candidata non presenta pubblicazioni editoriali a supporto dell’attività 

didattica attinente al settore scientifico disciplinare SECS-P/02. Molto soddisfacente risulta 

la partecipazione a gruppi di ricerca finanziati su bando, abbastanza soddisfacente la 

componente internazionalizzazione per studio e ricerca, soddisfacente l’attività di 

partecipazione e presentazione dei lavori di ricerca in consessi internazionali negli ultimi 5 

anni.  

Ulteriori elementi di qualificazione: L’attività di insegnamento è, nel complesso, 

soddisfacente. Alcuni degli insegnamenti svolti negli ult imi 5 anni all’interno dell’Ateneo, 

risultano attinenti al  settore scientifico disciplinare SECS-P/02 nell’ambito dei rispettivi 

ordinamenti didattici. Non ha svolto attività d’insegnamento all’estero o in corsi di dottorato.  
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Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca: 

 

L’intensità e continuità delle pubblicazioni scientifiche sono complessivamente 

soddisfacenti. I temi di ricerca riguardano prevalentemente il mercato del lavoro, con 

particolare attenzione al ruolo ed alle determinanti del capitale umano, ivi comprese le 

esternalità e le variabili familiari ed istituzionali (es. istruzione). Attenzione scientifica è 

anche rivolta al  ruolo dell’occupazione femminile. 

Da rilevare che due delle pubblicazioni presentate negli ultimi 5 anni sono ospitate in 

riviste classificate di fascia A dall’ANVUR relativamente al settore concorsuale 13 A/2. Per 

quanto riguarda i criteri comparativi di cui al punto b) del bando, le pubblicazioni non 

appaiono essere attinenti con i temi oggetto del bando.  

 

 

Candidato:  Pierluigi Montalbano 

 

Profilo curriculare: 

 

Il candidato è ricercatore in Economia Politica (SECS-P/01) presso il Dipartimento di 

Scienze Sociali ed Economiche della Sapienza, Università di Roma, dal 2006 (confermato dal 

2009). Presenta 20 pubblicazioni, di cui almeno 6 oggetto di peer review. 3 delle 

pubblicazioni presentate nel periodo 2010-2014 sono ospitate in riviste classificate di fascia 

A dall’ANVUR relativamente al settore concorsuale 13 A/2. Tra queste due sono c o-autorate 

ed 1 è a firma singola. Il candidato presenta, inoltre, 3 pubblicazioni editoriali a supporto 

dell’attività didattica attinente al settore scientifico disciplinare SECS-P/02 e specificamente 

3 manuali di politica economica internazionale per i c orsi di laurea triennale e magistrale, 

editi da UTET-Università.  

Il candidato dichiara di aver partecipato complessivamente a 17 gruppi di ricerca 

finanziati su bando, di cui 15 finanziati da istituzioni accademiche, 1 dalla Commissione 

Europea nell’ambito del 7° programma quadro ed 1 dall’Inter-American Development Bank 

(IDB). In 4 di tali gruppi di ricerca ha svolto il ruolo di “principal investigator”.  

Ha svolto vari periodi di studio e ricerca all’estero. Dall’ottobre 2008 svolge attività di 

studio e ricerca presso l’Università del Sussex (UK). Ha svolto attività di peer review per 

organizzazioni di rilievo internazionale e su riviste classificate di fascia A dall’ANVUR 

relativamente al settore concorsuale 13 A/2. Ha partecipato come speaker a conferenze e 

workshop (15 negli ultimi 5 anni).   

Per quanto concerne l’attività di insegnamento svolta negli ultimi 5 anni nell’Ateneo,  

il candidato ha tenuto complessivamente 10 corsi (2 corsi per AA) da 9 CFU ciascuno. 

Dall’AA. 2010-11 all’AA 2013-12 i corsi sono stati: un corso di “Politica Economica” ed un 

corso di “Politica Economica avanzato”. Nell’AA. 2013-14 il corso di Politica Economica 

Avanzato si è trasformato in “Politica Economica e Sviluppo” ed a partire dall’AA 2014-15 in 

un corso in inglese di “International Economic Policy”.  Il candidato presenta, inoltre, 

un’intensa attività di docenza anche nel periodo precedente. A partire dall’AA. 2011-12 ha 

svolto, inoltre, attività di docenza presso la Scuola di dottorato in Economia della Sapienza 

in qualità di titolare del corso di “Development Economics”. Ha svolto, infine, attività di 

docenza all’estero presso l’Università del Sussex (UK), a livello di Master, e l’Al-Farabi 

Kazakh National University (Almaty , Kazakistan), a livello di dottorato. E’ membro del 

Collegio dei docenti del dottorato in “International Economics and Finance” della Sapienza.  

 

Valutazione collegiale del profilo curriculare:   

 

Criteri individuali: Il candidato soddisfa i requisiti individuali per la partecipazione 

alla procedura valutativa.  

Criteri comparativi: L’intensità e continuità della pubblicazione scientifica è 

complessivamente molto soddisfacente (più di una pubblicazione l’anno, in media, durante 

gli anni di servizio in qualità di ricercatore presso l’Ateneo, di cui 1 di fascia A in media ogni 

2 anni). Il candidato è, inoltre, co-autore di 3 manuali di politica economica internazionale. 
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Molto soddisfacente anche la partecipazione a gruppi di ricerca finanziati su bando. 

Soddisfacente anche la componente internazionalizzazione per studio e ricerca.  

Ulteriori elementi di qualificazione: Molto soddisfacente l’attività di 

insegnamento. Gli insegnamenti svolti, ed in speciale modo quelli svolti negli ultimi 5 anni 

all’interno dell’Ateneo, sono attinenti al settore scientifico disciplinare SECS-P/02 nell’ambito 

dei rispettivi ordinamenti didattici. Ha, inoltre, svolto attività di insegnamento all’estero ed 

in corsi di dottorato. 

 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca: 

  

L’intensità e continuità della pubblicazione scientifica è complessivamente molto 

soddisfacente. I temi di ricerca prevalenti sono relativi alla politica economica 

internazionale, con particolare attenzione agli effetti dell’integrazione commerciale e agli 

squilibri indotti nei paesi più vulnerabili. Si rileva, inoltre, una specializzazione sui temi della 

politica commerciale. 

Da rilevare che tre delle pubblicazioni presentate negli ultimi 5 anni sono ospitate in 

riviste classificate di fascia A dall’ANVUR relativamente al settore concorsuale 13 A/2. 

Relativamente ai criteri comparativi di cui al punto b) del bando, le pubblicazioni coerenti 

con i temi oggetto del bando appaiono essere varie. Tra quelle con maggiore attinenza con i 

temi oggetto del bando, si segnala la presenza di due articoli pubblicati su riviste di fascia 

A: The trade competitiveness of Southern emerging economies: a multi-dimensional 

approach through cluster analysis, pubblicato su The World Economy nel 2014 e Trade 

Openness and Developing Countries’ Vulnerability: Concepts, Misconceptions and Directions 

for Research pubblicato nel 2011 su World Development. La prima è co-autorata con S. 

Nenci ed il candidato presenta autodichiarazione che il proprio contributo è da intendersi 

paritario. La seconda è a firma singola.  

 

Candidato:  Carmelo Parello 

 

Profilo curriculare 

 

Il candidato è ricercatore in Economia Politica (SECS-P/01) presso il Dipartimento di 

Economia e Diritto della Sapienza - Università di Roma dal 2006. Presenta 15 pubblicazioni, 

di cui almeno 6 oggetto di peer review. 2 delle pubblicazioni presentate nel periodo 2010-

2014 sono ospitate in riviste classificate di fascia A dall’ANVUR relativamente al se ttore 

concorsuale 13 A/2. Tali pubblicazioni sono tutte co-autorate. Il candidato presenta 1 

pubblicazione editoriale dal titolo “Crescita economica: stabilità, convergenza e politica 

macroeconomica” a supporto dell’attività didattica che può essere considerata attinente al 

settore scientifico disciplinare SECS-P/02.  

Il candidato dichiara di aver partecipato complessivamente a 9 gruppi di ricerca 

finanziati su bando, di cui 6 finanziati da istituzioni accademiche (tra cui la Sapienza), 1 dal 

MIUR  e 2 Cofin. In 3 di tali gruppi di ricerca ha svolto il ruolo di “principal investigator”.  

Ha trascorso un periodo di studio all’estero presso l’Université Catholique de Louvain 

ove ha svolto l’attività di Chercheur al Dep. d’economie dal 2004 al 2006 ed ha conseguito il 

PhD in Economics nel 2008.  

Ha svolto attività di peer review per organizzazioni di rilievo internazionale e su 

riviste classificate di fascia A dall’ANVUR relativamente al settore concorsuale 13 A/2. Ha 

partecipato come speaker a conferenze e workshops (3 negli ultimi 5 anni). 

L’attività di insegnamento svolta negli ultimi 5 anni nell’Ateneo ha riguardato 

complessivamente 7 corsi e specificamente Macroeconomia-corso avanzato (9 CFU), tenuto 

a partire dal 2009, ed Economia (da 6 CFU) tenuto a partire dal 2013. Ha svolto, inoltre, dal 

2010 al 2012 un corso di microeconomia presso la LUISS-Guido Carli. Ha svolto, infine, 

attività di docenza all’estero (in qualità di instructor) presso l’Université Catholique de 

Louvain (Belgium) nel 2005 e nel 2006. Non ha svolto attività d’insegnamento in corsi di 

dottorato. 

 

Valutazione collegiale del profilo curriculare:   
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Criteri individuali: Il candidato soddisfa i requisiti individuali per la partecipazione 

alla procedura valutativa.  

Criteri comparativi: L’intensità e continuità della pubblicazione scientifica è 

complessivamente soddisfacente (più di una pubblicazione l’anno, in media, durante gli anni 

di servizio in qualità di ricercatore presso l’Ateneo, di cui 1 di fascia A in media ogni 4 anni). 

Il candidato è, inoltre, autore di una pubblicazione editoriale a supporto dell’attività 

didattica. Soddisfacente anche la partecipazione a gruppi di ricerca finanziati su bando. La 

componente internazionalizzazione per studio e ricerca si riferisce al periodo formativo per il 

dottorato ottenuto all’estero. Appare sufficiente l’attività di partecipazione e presentazione 

dei lavori di ricerca in consessi internazionali negli ultimi 5 anni.  

Ulteriori elementi di qualificazione: Nel complesso soddisfacente l’attività di 

insegnamento. Tra gli insegnamenti svolti negli ultimi 5 anni all’interno dell’Ateneo, nessuno 

è attinente o ricompreso all’interno del  settore scientifico disciplinare SECS-P/02 nell’ambito 

dei rispettivi ordinamenti didattici. Ha svolto attività d’insegnamento all’estero,  non 

risultano attività d’insegnamento in corsi di dottorato. 

 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca: 

 

L’intensità e continuità della pubblicazione scientifica è complessivamente 

soddisfacente. I temi di ricerca prevalenti sono relativi all’economia teorica ed applicata con 

particolare attenzione ai temi della macroeconomia, della R&S e dei modelli di crescita di 

lungo periodo. Alcune pubblicazioni collegano tale filone di studio principale ai temi 

dell’occupazione, della disuguaglianza e degli squilibri di bilancio.  

Da rilevare che due delle pubblicazioni presentate negli ultimi 5 anni sono ospitate in 

riviste classificate di fascia A dall’ANVUR relativamente al settore concorsuale 13 A/2. 

Relativamente ai criteri comparativi di cui al punto b) del bando, le pubblicazioni con 

maggiore attinenza con i temi oggetto del bando appaiono essere le seguenti: “The 

European Redemption Fund: A Comparison of Two Proposals”, pubblicato su Politica 

Economica nel 2012 e “Trade Integration and Regional Disparity in a Model of Scale-

Invariant Growth” pubblicato nel 2011 su Regional Science and Urban Economics, rivista 

classificata di fascia A dall’ANVUR relativamente al settore concorsuale 13 A/2.  Entrambe le 

pubblicazioni sono co-autorate. Poiché il candidato non presenta autodichiarazione circa il 

proprio apporto individuale nell’ambito delle suddette pubblicazioni, i Commissari valutano 

la coerenza dei contenuti di tali pubblicazioni con il complesso dell’attività scientifica del 

candidato e/o la sua specifica competenza rispetto a quella dei co-autori, evidenziando che 

l’apporto del candidato appare coerente con la sua specializzazione nei modelli teorici della 

crescita economica, come si evince dalle altre pubblicazioni presentate. 

Sempre in riferimento ai suddetti criteri comparativi è da rilevare che il candidato è 

autore di un manuale dal titolo “Crescita economica: stabilità, convergenza e politica 

macroeconomica”, edito da Edizioni Nuova Cultura, attualmente adottato dal candidato 

medesimo all’interno del proprio corso di Macroeconomia avanzata, materia rientrante nel 

settore scientifico disciplinare SECS-P/01.  

 

 

Candidato:  Fabio Sabatini 

 

Profilo curriculare 

 

Il candidato dichiara di essere ricercatore a tempo indeterminato in Economia Politica 

(SECS-P/01) presso il Dipartimento di Economia e Diritto della Sapienza dal 2011. Presenta 

20 pubblicazioni (working papers esclusi), di cui almeno 6 oggetto di peer review. 4 delle 

pubblicazioni presentate nel periodo 2010-2014 sono ospitate in riviste classificate di fascia 

A dall’ANVUR relativamente al settore concorsuale 13 A/2. Tali pubblicazioni sono tutte co-

autorate. Il candidato non presenta pubblicazioni editoriali a supporto dell’attività didattica 

attinente al settore scientifico disciplinare SECS-P/02.  

Il candidato dichiara di aver partecipato complessivamente a 14 gruppi di ricerca 

finanziati su bando, di cui 6 finanziati da istituzioni accademiche, 1 dalla Commissione 
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Europea, 5th programma quadro; 1 dalla FAO, 3 da Enti territoriali e 3 da Enti governativi 

esteri (Russia). In 4 di tali gruppi di ricerca ha svolto il ruolo di “principal investigator”.  

Non risultano dal curriculum periodi di studio o ricerca svolt i all’estero. Ha svolto 

attività di peer review per organizzazioni di rilievo internazionale e su riviste classificate di 

fascia A dall’ANVUR relativamente al settore concorsuale 13 A/2. Ha partecipato come 

speaker a conferenze e workshop (15 negli ultimi 5 anni ).   

L’attività di insegnamento svolta negli ultimi 5 anni nell’Ateneo ha riguardato 

complessivamente 7 corsi e specificamente Economia Pubblica (9 CFU), tenuto a partire 

dall’AA. 2011-12 e Scienza delle finanze, tenuto a contratto nel periodo 2011-2013. Nel 

periodo precedente, dal 2003 al 2010, ha svolto, inoltre, diversi corsi in discipline 

economiche (Economia matematica, Istituzioni e sviluppo, Politica Economica Europea, 

Economia dello sviluppo, per citarne alcuni.) presso varie istituzioni accademiche (Università 

di Siena; Università telematica Guglielmo Marconi; Università di Cassino e LUISS-Guido 

Carli). Non risultano insegnamenti all’estero o in corsi di dottorato nel CV e nei titoli 

presentati. Svolge il ruolo di Editor (Associate, in un caso, e Chief Editor, in un altro) di 

riviste internazionali.  

 

Valutazione collegiale del profilo curriculare:   

 

Criteri individuali: Il candidato soddisfa i requisiti individuali per la partecipazione 

alla procedura valutativa.  

Criteri comparativi: L’intensità e continuità delle pubblicazioni scientifiche sono 

complessivamente molto soddisfacente (circa 3 pubblicazioni l’anno, in media, durante gli 

anni di servizio in qualità di ricercatore presso l’Ateneo, di cui 1 di fascia A in media ogni 

anno). Rispetto alpunto 3c (si veda allegato 1 al verbale n. 1),  il candidato non presenta 

pubblicazioni editoriali a supporto dell’attività didattica attinente al settore scientifico 

disciplinare SECS-P/02. Molto soddisfacente la partecipazione a gruppi di ricerca finanziati 

su bando. Soddisfacente la componente internazionalizzazione per studio e ricerca. L’attività 

di partecipazione e presentazione dei lavori di ricerca in consessi internazionali negli ultimi 5 

anni è molto soddisfacente.  

Ulteriori elementi di qualificazione: L’attività d’insegnamento è nel complesso 

soddisfacente. Tra gli insegnamenti svolti negli ultimi 5 anni all’interno dell’Ateneo, nessuno 

è attinente o ricompreso all’interno del  settore scientifico disciplinare SECS-P/02 nell’ambito 

dei rispettivi ordinamenti didattici. Il candidato non insegna all’estero e in corsi di dottorato. 

 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca: 

 

L’intensità e continuità della pubblicazione scientifica è complessivamente molto 

soddisfacente. I temi di ricerca prevalenti sono relativi all’analisi teorica ed alla misurazione 

delle varie tipologie di capitale sociale, all’analisi delle relazioni sociali tramite rete; 

all’analisi del ruolo dei rapporti sociali fra gli individui per lo sviluppo economico.  Da rilevare 

che quattro delle pubblicazioni presentate negli ultimi 5 anni sono ospitate in riviste 

classificate di fascia A dall’ANVUR relativamente al settore concorsuale 13 A/2. Con 

riferimento ai criteri comparativi di cui al punto b) del bando, le pubblicazioni presentate 

non appaiono essere attinenti con i temi oggetto del bando.  

 

 

Candidato:  Ornella Tarola 

 

Profilo curriculare: 

 

La candidata è ricercatrice in Economia Politica (SECS-P/01) presso il Dipartimento di 

Scienze Sociali ed Economiche della Sapienza, Università di Roma, dal 2007 (confermata dal 

2011). Presenta 18 pubblicazioni (working papers esclusi), di cui almeno 6 oggetto di peer 

review. 3 pubblicazioni nel periodo 2010-2014 sono ospitate in riviste classificate di fascia A 

dall’ANVUR relativamente al settore concorsuale 13 A/2. Queste ultime pubblicazioni sono 

tutte co-autorate. Rispetto al punto 3c (si veda allegato 1 al verbale n.1), la candidata non 
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presenta pubblicazioni editoriali a supporto dell’attività didattica attinente al settore 

scientifico disciplinare SECS-P/02.  

La candidata dichiara di aver partecipato complessivamente a 12 gruppi di ricerca 

finanziati su bando, di cui 10 finanziati da istituzioni accademiche e 2 dal Ministero 

dell’Economia e della Finanza. In 5 di tali gruppi di ricerca ha svolto il ruolo di “principal 

investigator”.  

Ha svolto un periodo di studio all’estero presso la University Louvain-la-Neuve 

(UCL,Belgium), ove ha conseguito nel 2001 il M.A in Economics e nel 2004 il Ph.D in 

Economics. E’ stata Maitre Assistant dal 2003 al 2005 presso l’Università di Lugano. Ha 

svolto attività di peer review per organizzazioni di rilievo internazionale e su rivis te 

classificate di fascia A dall’ANVUR relativamente al settore concorsuale 13 A/2.  Ha 

partecipato come speaker a conferenze e workshops. Negli ultimi 5 anni ha partecipato 

come speaker a due Convegni: il Convegno di Economia e Politica Industriale, organizzato 

dall’Università di Parma nel 2011 e nel 2014 al workshop Oligo, organizzato dalla Sapienza 

di Roma.   

L’attività di insegnamento svolta negli ultimi 5 anni nell’Ateneo si è sostanziata in un 

corso di impresa, management e mercati, tenuto a partire dall’AA 2011-2012. Nel CV è 

riportato anche il corso di “politiche della concorrenza” e di “microeconomia avanzata”, 

svolto negli A.A. 2009-2010 e 2010-2011. Ha svolto, inoltre, nell’AA. 2010-2011 attività di 

docenza presso la Scuola di dottorato in “Management and Economics” dell’Università di 

Bergamo. Ha svolto, infine, attività di docenza all’estero presso l’Università di Louvain-La-

Neuve, CORE (Belgium) e l’Université du Luxembourg, CREA (Luxemburg). 

 

 

Valutazione collegiale del profilo curriculare:   

 

Criteri individuali: La candidata soddisfa i requisiti individuali per la partecipazione 

alla procedura valutativa.  

Criteri comparativi: L’intensità e continuità della pubblicazione scientifica è 

complessivamente molto soddisfacente (più di una pubblicazione l’anno, in media, durante 

gli anni di servizio in qualità di ricercatore presso l’Ateneo, di cui 1 di fascia A in media ogni 

2 anni). Molto soddisfacente anche la partecipazione a gruppi di ricerca finanziati su bando. 

La componente internazionalizzazione per studio e ricerca si riferisce al periodo 

formativo per il Master e dottorato svolti all’estero, a cui si aggiungono periodi di visiting 

presso Università estere. Abbastanza soddisfacente l’attività di partecipazione e 

presentazione dei lavori di ricerca in consessi internazionali negli ultimi 5 anni.  

Ulteriori elementi di qualificazione: Nel complesso soddisfacente l’attività di 

insegnamento. Gli insegnamenti, ed in speciale modo quelli svolti negli ultimi 5 anni 

all’interno dell’Ateneo, sono solo in parte focalizzati sul  settore scientifico disciplinare SECS-

P/02. Ha svolto attività d’insegnamento all’estero ed in corsi di dottorato. 

 

 

 

 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca: 

  

L’intensità e continuità della pubblicazione scientifica è complessivamente molto 

soddisfacente. I temi di ricerca prevalenti sono relativi all’economia applicata con particolare 

attenzione all’analisi microeconomica dell’impresa e dei mercati. Alcune pubblicazioni sono 

dedicate ad analisi settoriali, infrastrutture e trasporti. Da rilevare che tre delle pubblicazioni 

presentate negli ultimi 5 anni sono ospitate in riviste classificate di fascia A dall’ANVUR 

relativamente al settore concorsuale 13 A/2. Relativamente ai criteri comparativi di cui al 

punto b) del bando, la pubblicazione più coerente con i temi oggetto del bando appare 

essere la seguente: “Measuring the Impact of the European Regional Policy on Economic 

Growth: a Regression Discontinuity Design Approach”, pubblicata nel 2013 in Papers in 

Regional Science (rivista considerata di fascia A dall’ANVUR relativamente al settore 

concorsuale 13 A/2). Tale pubblicazione è svolta in collaborazione con G. Pellegrini, F. 

Terribile, T. Muccigrosso e F. Busillo. La candidata presenta autodichiarazione che il proprio 
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apporto individuale è riferito ai paragrafi 3 e 6 della suddetta pubblicazione, entrambi 

dedicati alla metodologia di analisi.  

 

 

Candidato:  Luca Zamparelli  

 

Profilo curriculare: 

 

Il candidato è ricercatore confermato in Economia Politica (SECS-P/01) presso il 

Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche, Sapienza - Università di Roma, dal 2011. 

Presenta 14 pubblicazioni (working papers esclusi), di cui almeno 6 oggetto di peer review. 

Rispetto ai criteri di valutazione individuali (1a del bando), si rileva che nessuna delle 

pubblicazioni presentate nel periodo 2010-2014 sono ospitate in riviste classificate di fascia 

A dall’ANVUR relativamente al settore concorsuale 13 A/2. Rispetto al punto 3c (si veda 

allegato 1 al verbale n.1), il candidato non presenta pubblicazioni editoriali a supporto 

dell’attività didattica attinente al settore scientifico disciplinare SECS-P/02. Il candidato 

dichiara di aver partecipato complessivamente a 7 gruppi di ricerca finanziati su bando, di 

cui 6 finanziati dalla Sapienza ed 1 dalla Commissione Europea (Sesto programma quadro). 

Ha svolto un periodo di studio all’estero presso la New School for Social Research 

(USA), ove ha conseguito nel 2006 il M.Phil in Economics e nel 2008 il PhD in Economics, ed 

un periodo di ricerca presso il Colegio de Mexico in Messico nel 2008. 

Ha svolto attività di peer review per organizzazioni di rilievo internazionale e su 

riviste classificate di fascia A dall’ANVUR relativamente al settore concorsuale 13 A/2. Ha 

partecipato come speaker a conferenze e workshops. Negli ultimi 5 anni ha partecipato 

come speaker a 6 Convegni internazionali.   

L’attività di insegnamento svolta negli ultimi 5 anni nell’Ateneo si è sostanziata in un 

corso di  “Elementi di matematica per l’economia” svolto  nell’A.A. 2013-14 ed in un corso di 

“Macroeconomia avanzata” svolto nell’AA. 2011-12 e nell’AA 2012-13. Ha svolto, inoltre, 

attività di docenza al di fuori dell’Ateneo, a livello undergraduate, presso la LUISS-Guido 

Carli dal 2008 al 2012. Ha svolto, infine, attività di docenza all’estero presso la New School 

University (USA) dal 2005 al 2007. A partire dall’AA 2011-2012 ha svolto attività di docenza  

presso la Scuola di dottorato in Economia della Sapienza nell’ambito del corso in “Teorie 

della Crescita”. E’ membro del Collegio dei docenti del dottorato in “International Economics 

and Finance” della Sapienza. 

 

 

Valutazione collegiale del profilo curriculare:   

 

Criteri individuali: Rispetto ai criteri di valutazione individuali (1a del bando), si 

rileva che nessuna delle pubblicazioni presentate nel periodo 2010-2014 sono ospitate in 

riviste classificate di fascia A dall’ANVUR relativamente al settore concorsuale 13 A/2.  

Criteri comparativi: L’intensità e continuità della pubblicazione scientifica è 

complessivamente soddisfacente (più di una pubblicazione l’anno, in media, durante gli anni 

di servizio in qualità di ricercatore presso l’Ateneo, ma nessuna in riviste classificate di 

fascia A negli ultimi 5 anni). Soddisfacente anche la partecipazione a gruppi di ricerca 

finanziati su bando. 

La componente internazionalizzazione per studio e ricerca si riferisce 

prevalentemente al periodo formativo per il Master e dottorato svolti all’estero. Buona 

l’attività di partecipazione e presentazione dei lavori di ricerca in consessi internazionali 

negli ultimi 5 anni.  

Ulteriori elementi di qualificazione: L’attività d’insegnamento è nel complesso 

soddisfacente. Tra gli insegnamenti svolti negli ultimi 5 anni all’interno dell’Ateneo, nessuno 

è attinente o ricompreso all’interno del  settore scientifico disciplinare SECS-P/02 nell’ambito 

dei rispettivi ordinamenti didattici. L’unico insegnamento attinente al settore è quello di 

“Macroeconomics and Economic Policy”, svolto presso la LUISS in collaborazione con P. 

Giordani in cui il candidato dichiara di aver svolto ¼ delle ore di didattica frontale.  Ha 

svolto attività di insegnamento all’estero ed in corsi di dottorato. 
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Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca: 

  

L’intensità e continuità della pubblicazione scientifica è complessivamente 

soddisfacente. Da rilevare che il candidato non ha pubblicazioni ospitate in riviste 

classificate di fascia A dall’ANVUR negli ultimi 5 anni. I temi di ricerca prevalenti sono 

relativi alla macroeconomia con particolare attenzione ai temi della R&S e della crescita di 

lungo periodo, prevalentemente a carattere teorico. Relativamente ai criteri comparativi di 

cui al punto b) del bando, tra i lavori presentati quelli che presentano più dirette implicazioni 

di politica economica, e specificamente di “politica industriale”, appaiono essere l’articolo 

“The Relevance of Industrial Policy in a Quality-Ladder Growth Model” pubblicato su The 

B.E. Journal of Macroeconomics nel 2008 ed il capitolo dal titolo “La Politica Industriale nei 

Modelli di Crescita con Innovazione Verticale’ pubblicato in ‘Innovare per Crescere – 

strategie e scelte politiche’ (M. Franzini, M. Giannini and L. Zamparelli, a cura di.), 2012, 

EGEA, Milano. Entrambi questi lavori sono co-autorati con P. Giordani. Poiché il candidato 

non presenta autodichiarazione circa il proprio apporto individuale nell’ambito delle suddette 

pubblicazioni, i Commissari valutano la coerenza dei contenuti di tali pubblicazioni con il 

complesso dell’attività scientifica del candidato e/o la sua specifica competenza rispetto a 

quella dei co-autori, evidenziando che l’apporto del candidato appare coerente con la sua 

specializzazione nei modelli teorici della crescita economica, come si evince dalle altre 

pubblicazioni presentate. 

 

 

 

 

Allegato n.2 al verbale n. 2 

 

 

CANDIDATO  Emanuela Ghignoni 

 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA  (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato) 

 

La Commissione, tenuto conto dei criteri per la valutazione dei candidati riportati sia nel 

Bando sia nell’Allegato 1 del Verbale n.1 della Riunione Preliminare, esaminato il profilo 

curriculare della candidata, preso atto della valutazione collegiale del suo profilo curriculare, 

tenuto conto della valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca, ritiene il profilo 

curriculare della candidata complessivamente soddisfacente e idoneo a svolgere le attività e 

le funzioni previste dal Bando di cui al  D.R. N. 2858/2014 del  7/11/2014 (settore 

concorsuale 13/A2, settore scientifico disciplinare SECS-P/02). La Commissione ritiene, 

altresì, coerente l’attività didattica della candidata in riferimento alla declaratoria del SSD 

SECS –P02. Sulla base di tali elementi, la Commissione esprime una valutazione 

complessivamente positiva della candidata Emanuela Ghignoni ai fini del reclutamento come 

professore associato nel settore concorsuale settore concorsuale 13/A2, sett ore scientifico 

disciplinare SECS-P02. 

 

CANDIDATO: Pierluigi Montalbano 

 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA 

La Commissione, tenuto conto dei criteri per la valutazione dei candidati riportati sia nel 

Bando sia nell’Allegato 1 del Verbale n.1 della Riunione Preliminare, esaminato il profilo 

curriculare del candidato, preso atto della valutazione collegiale del profilo curriculare del 

candidato, tenuto conto della valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca, 

ritiene il profilo curriculare  del candidato  molto soddisfacente e idoneo a svolgere le attività 

e le funzioni previste dal Bando di cui al  D.R. N. 2858/2014 del  7/11/2014 (settore 

concorsuale 13/A2, settore scientifico disciplinare SECS-P/02). La Commissione ritiene, 

altresì, molto coerente l’attività didattica del candidato in riferimento alla declaratoria del 

SSD SECS –P02 . Sulla base di tali elementi, la Commissione esprime una valutazione molto 

positiva del candidato Pierluigi Montalbano ai fini del reclutamento come professore 
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associato nel settore concorsuale settore concorsuale 13/A2, settore scientifico disciplinare 

SECS P02. 

 

CANDIDATO: Carmelo Parello 

 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA:  

La Commissione, tenuto conto dei criteri per la valutazione dei candidati riportati sia nel 

Bando sia nell’Allegato 1 del Verbale n.1 della Riunione Preliminare, esaminato il profilo 

curriculare del candidato, preso atto della valutazione collegiale del profilo curriculare del 

candidato, tenuto conto della valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca, 

ritiene il profilo curriculare  del candidato  soddisfacente e idoneo a svolgere le attività e le 

funzioni previste dal Bando di cui al  D.R. N. 2858/2014 del  7/11/2014 (settore concorsuale 

13/A2, settore scientifico disciplinare SECS-P/02). La Commissione ritiene, altresì, 

sufficientemente coerente l’attività didattica del candidato in riferimento alla declaratoria del 

SSD SECS–P02. Sulla base di tali elementi, la Commissione esprime una valutazione 

complessivamente positiva del candidato Carmelo Parello ai fini del reclutamento come 

professore associato nel settore concorsuale settore concorsuale 13/A2, settore scientifico 

disciplinare SECS P02. 

 

 

CANDIDATO  Fabio Sabatini 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA  (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato) 

 

La Commissione, tenuto conto dei criteri per la valutazione dei candidati riportati sia nel 

Bando sia nell’Allegato 1 del Verbale n.1 della Riunione Preliminare, esaminato il profilo 

curriculare del candidato, preso atto della valutazione collegiale del profilo curriculare del 

candidato, tenuto conto della valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca, 

ritiene il profilo curriculare  del candidato complessivamente soddisfacente ed idoneo a 

svolgere le attività e le funzioni previste dal Bando di cui al  D.R. N. 2858/2014 del  

7/11/2014 (settore concorsuale 13/A2, settore scientifico disciplinare SECS-P/02). La 

Commissione ritiene altresì sufficientemente coerente l’attività didattica del candidato in 

riferimento alla declaratoria del SSD SECS –P02. Sulla base di tali elementi, la Commissione 

esprime una valutazione complessivamente positiva del candidato Fabio Sabatini ai fini del 

reclutamento come professore associato nel settore concorsuale settore concorsuale 13/A2, 

settore scientifico disciplinare SECS-P/02.  

 

 

CANDIDATO Ornella Tarola 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA 

 

La Commissione, tenuto conto dei criteri per la valutazione dei candidati riportati sia nel 

Bando sia nell’Allegato 1 del Verbale n.1 della Riunione Preliminare, esaminato il profilo 

curriculare della candidata, preso atto della valutazione collegiale del suo profilo curriculare, 

tenuto conto della valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca, ritiene il profilo 

curriculare della candidata complessivamente soddisfacente e idoneo a svolgere le attività e 

le funzioni previste dal Bando di cui al  D.R. N. 2858/2014 del  7/11/2014 (settore 

concorsuale 13/A2, settore scientifico disciplinare SECS-P/02). La Commissione ritiene, 

altresì, sufficientemente coerente l’attività didattica della candidata in riferimento alla 

declaratoria del SSD SECS –P02. Sulla base di tali elementi, la Commissione esprime una 

valutazione complessivamente positiva della candidata Ornella Tarola ai fini del 

reclutamento come professore associato nel settore concorsuale settore concorsuale 13/A2, 

settore scientifico disciplinare SECS-P02 

 

 

CANDIDATO Luca Zamparelli 

 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA 
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La Commissione, tenuto conto dei criteri per la valutazione dei candidati riportati sia nel 

Bando sia nell’Allegato 1 del Verbale n.1 della Riunione Preliminare, esaminato il profilo 

curriculare del candidato, preso atto della valutazione collegiale del profilo curriculare del 

candidato, tenuto conto della valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca, 

ritiene il profilo curriculare  del candidato  soddisfacente e idoneo a svolgere le attività e le 

funzioni previste dal Bando di cui al  D.R. N. 2858/2014 del  7/11/2014 (settore concorsuale 

13/A2, settore scientifico disciplinare SECS-P/02). La Commissione ritiene, altresì, 

sufficientemente coerente l’attività didattica del candidato in riferimento alla declaratoria del 

SSD SECS –P02. Sulla base di tali elementi, la Commissione esprime una valutazione 

complessivamente positiva del candidato Luca Zamparelli ai fini del reclutamento come 

professore associato nel settore concorsuale settore concorsuale 13/A2, settore scientifico 

disciplinare SECS P02 

 

 

 

La Commissione indica all'unanimità il candidato Pierluigi Montalbano selezionato per il prosieguo 
della procedura che prevede la delibera di chiamata da parte del Consiglio di Dipartimento riunito 
nella opportuna composizione.               

 
Il Presidente, invita la Commissione. quale suo atto conclusivo, a redigere collegialmente la 

relazione finale.  
La suddetta relazione viene stesa, insieme ai verbali, in triplice copia  che, approvati e sottoscritti da 
tutti i Commissari, verranno depositati presso il Settore Concorsi Personale Docente dell’Area 

Risorse Umane per i conseguenti adempimenti. 
 

Roma, lì 14 luglio 2015  
 
Letto, approvato e sottoscritto seduta stante 

La Commissione: 
1) Presidente   Prof. Umberto Triulzi 

2) Membro   Prof. Roberto Schiattarella 
3) Segretario               Prof. Anna Giunta 
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PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 

PROFESSORE ASSOCIATO AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 6 DELLA LEGGE 

N.240/2010 - PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A2 SETTORE SCIENTIFICO 

DISCIPLINARE SECS-P/02  PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI ED 

ECONOMICHE INDETTA CON D.R. N. 2858/2014 DEL 7/11/2014  

 

 

 

RELAZIONE FINALE  

 

La Commissione giudicatrice della procedura valutativa  nominata con  D.R. n. 2858 del 

2014 , composta dai: 

 

Prof. Anna Giunta, Ordinario presso l’Università degli Studi Roma Tre 

Prof. Roberto Schiattarella, Ordinario presso l’Università degli Studi di Camerino 

Prof. Umberto Triulzi, Ordinario presso la Sapienza, Università degli Studi di Roma 

 

si riunisce il giorno 14 luglio alle ore 14.00  presso il Dipartimento di Scienze Sociali ed 

Economiche della Facoltà di Scienze Politiche,Sociologia,Comunicazione per la stesura della 

relazione finale riassuntiva dei lavori svolti. 

 

Nella riunione preliminare telematica che si è tenuta il giorno 25 Maggio 2015, la 

Commissione ha provveduto ad eleggere il Presidente ed il Segretario, attribuendo tali 

funzioni rispettivamente al Prof.  Umberto Triulzi e al Prof. Anna Giunta ed ha individuato il 

termine per la conclusione del procedimento  concorsuale per il giorno 14 luglio 2015. 

 

Ciascun commissario  ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi 

degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5 comma 2 del D. Lgs. 1172/1948, con gli altri Membri 

della commissione. 

 

La Commissione ha quindi provveduto, con apposito verbale, a prendere atto dei criteri di 

selezione contenuti nel bando per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del 

curriculum, dell’attività didattica dei candidati, consegnato al Responsabile della procedura, 

affinché provvedesse ad assicurarne la pubblic azione sul  sito dell’Ateneo. 

 

Nella seconda riunione che si è tenuta il giorno 14 Luglio 2015  a partire dalle ore 10.00 

presso il Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche della Facoltà di Scienze Politiche,  

Sociologia, Comunicazione ciascun commissario, presa visione dell’elenco dei candidati, ha 

dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. 

e dell’art. 5 comma 2 del D. Lgs. 1172/1948, con i candidati stessi. 

 

La Commissione, tenendo conto dei criteri di valutazione contenuti nel bando, ha preso in 

esame la documentazione trasmessa dai candidati in formato elettronico ed ha proceduto, 

per ciascuno di essi, a stendere un profilo curriculare, una valutazione collegiale del profilo 

curriculare, una valutazione complessiva di merito dell’attività ricerca e all’analisi dei lavori 

in collaborazione (allegato 1 alla presente relazione). 

 

Successivamente, ha effettuato una valutazione complessiva (Allegato 2 alla presente 

relazione) dei candidati ed ha proceduto alla valutazione comparativa per l’individuazione 

del vincitore della procedura. 

 

 

Al termine la Commissione, all’unanimità dei componenti, sulla base delle valutazioni 

complessive  formulate, e dopo aver effettuato la comparazione dei  candidati, ha dichiarato 

il candidato Pierluigi Montalbano vincitore della procedura in epigrafe 
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La Commissione dichiara conclusi i lavori e raccoglie tutti gli atti della procedura in un plico 

che viene chiuso e sigillato con l’apposizione delle f irme di tutti i commissari sui lembi di 

chiusura. 

 

Il plico contenente copia dei verbali delle singole riunioni e della relazione finale riassuntiva 

(con allegati  i giudizi espressi) viene consegnato – unitamente ad una nota di trasmissione 

- al Responsabile del Procedimento. 

 

La relazione finale riassuntiva (con i relativi allegati) viene trasmessa anche in formato 

elettronico (convertito da word)  all’indirizzo settoreconcorsidocenti@ubniroma1.it. 

 

La relazione finale riassuntiva con i relativi allegati saranno resi pubblici per via telematica 

sul sito dell’Ateneo. 

 

La Commissione termina i lavori alle ore 16.30 del 14 luglio 2015 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

LA COMMISSIONE: 

 

Prof.  Umberto Triulzi 

Prof.  Roberto Schiattarella 

Prof.  Anna Giunta 

 

 

 

 

 

 

 

 Allegato n.1  alla Relazione finale riassuntiva 

 

Candidato:  Emanuela Ghignoni 

 

Profilo curriculare 

 

La candidata è ricercatrice in Economia Politica (SECS-P/01) presso il Dipartimento di 

Economia e Diritto della Sapienza, Università di Roma dal 1996 (da ora in poi,  La 

Sapienza). Presenta 14 pubblicazioni, di cui almeno 6 oggetto di peer review. 2 delle 

pubblicazioni presentate nel periodo 2010-2014 sono ospitate in riviste classificate di fascia 

A dall’ANVUR relativamente al settore concorsuale 13 A/2. Tali pubblicazioni sono tutte co-

autorate. Rispetto al punto 3c (si veda allegato 1 al verbale. 1), la candidata non presenta 

pubblicazioni editoriali a supporto dell’attività didattica attinente al settore scientifico 

disciplinare SECS-P/02.  

La candidata dichiara di aver partecipato complessivamente a 16 gruppi di ricerca su 

bandi competitivi, tutti finanziati dalla Sapienza. In 8 ha svolto il ruolo di “principal 

investigator”. Ha inoltre partecipato a programmi internazionali di ricerca, prevalentemente 

europei.  

Ha svolto un periodo di visiting di 3 mesi presso la London School of Economics nel 

1992. Non ha svolto attività di peer review su riviste classificate di fascia A dall’ANVUR 

relativamente al settore concorsuale 13 A/2. Ha partecipato come speaker a conferenze e 

workshops (di cui 8 negli ultimi 5 anni).   

Per quanto concerne l’attività d’insegnamento svolta negli ultimi 5 anni nell’Ateneo, 

la candidata ha tenuto complessivamente 6 corsi: Economia e Politica Economica (Corso di 

Laurea interfacoltà in Servizio Sociale - CLaSS) nell’AA 2011-12; Economia del Lavoro 

(Master in Economia del Welfare e delle Pubbliche Amministrazioni – MEP) a partire dall’AA. 

2013-14: Politica Economica Corso Avanzato (corso di Laurea Magistrale in Intermediari, 

Finanza Internazionale e Risk Management) a partire dall’AA 2012-13. La candidata ha 

mailto:settoreconcorsidocenti@ubniroma1.it
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svolto, inoltre, un’intensa attività di docenza anche nel periodo precedente, sempre presso 

La Sapienza dove ha insegnato Economia Politica (corso di Laurea Triennale in Scienze 

dell’Educazione e della Formazione); Economia dell’Istruzione (corsi di Laurea Triennale in 

Economia e Istituzioni del Welfare e dei servizi); Economia delle risorse umane (corso di 

Laurea Specialistica in Previdenza e Sicurezza Sociale); Economia e Politiche dell’Istruzione 

(corso di laurea specialistica in Previdenza e Sicurezza Sociale), oltre a corsi nell’ambito di 

Master e scuole di specializzazione.  

Non risultano insegnamenti all’estero o docenze presso scuole di dottorato. La 

candidata è membro del collegio di dottorato in Educational Research and Developmental 

Psychology (ex Pedagogia Sperimentale), presso la Sapienza. 

 

 

Valutazione collegiale del profilo curriculare:   

 

Criteri individuali: La candidata soddisfa i requisiti individuali per la partecipazione 

alla procedura valutativa.  

Criteri comparativi: L’intensità e continuità della pubblicazione scientifica è 

complessivamente soddisfacente (più di una pubblicazione l’anno, in media, durante gli anni 

di servizio in qualità di ricercatore presso l’Ateneo. Rispetto al punto 3c (si veda allegato 1 

al verbale n.1), la candidata non presenta pubblicazioni editoriali a supporto dell’attività 

didattica attinente al settore scientifico disciplinare SECS-P/02. Molto soddisfacente risulta 

la partecipazione a gruppi di ricerca finanziati su bando, abbastanza soddisfacente la 

componente internazionalizzazione per studio e ricerca, soddisfacente l’attività di 

partecipazione e presentazione dei lavori di ricerca in consessi internazionali negli ultimi 5 

anni.  

Ulteriori elementi di qualificazione: L’attività di insegnamento è, nel complesso, 

soddisfacente. Alcuni degli insegnamenti svolti negli ultimi 5 anni all’interno dell’Ateneo, 

risultano attinenti al  settore scientifico disciplinare SECS-P/02 nell’ambito dei rispettivi 

ordinamenti didattici. Non ha svolto attività d’insegnamento all’estero o in corsi di dottorato.  

 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca: 

 

L’intensità e continuità delle pubblicazioni scientifiche sono complessivamente 

soddisfacenti. I temi di ricerca riguardano prevalentemente il mercato del lavoro, con 

particolare attenzione al ruolo ed alle determinanti del capitale umano, ivi comprese le 

esternalità e le variabili familiari ed istituzionali (es. istruzione). Attenzione scientifica è 

anche rivolta al  ruolo dell’occupazione femminile. 

Da rilevare che due delle pubblicazioni presentate negli ultimi 5 anni sono ospitate in 

riviste classificate di fascia A dall’ANVUR relativamente al settore concorsuale 13 A/2. Per 

quanto riguarda i criteri comparativi di cui al punto b) del bando, le pubblicazioni non 

appaiono essere attinenti con i temi oggetto del bando.  

 

 

Candidato:  Pierluigi Montalbano 

 

Profilo curriculare: 

 

Il candidato è ricercatore in Economia Politica (SECS-P/01) presso il Dipartimento di 

Scienze Sociali ed Economiche della Sapienza, Università di Roma, dal 2006 (confermato dal 

2009). Presenta 20 pubblicazioni, di cui almeno 6 oggetto di peer review. 3 delle 

pubblicazioni presentate nel periodo 2010-2014 sono ospitate in riviste classificate di fascia 

A dall’ANVUR relativamente al settore concorsuale 13 A/2. Tra queste due sono co-autorate 

ed 1 è a firma singola. Il candidato presenta, inoltre, 3 pubblicazioni editoriali a supporto 

dell’attività didattica attinente al settore scientifico disciplinare SECS-P/02 e specificamente 

3 manuali di politica economica internazionale per i corsi di laurea triennale e magistrale, 

editi da UTET-Università.  

Il candidato dichiara di aver partecipato complessivamente a 17 gruppi di ricerca 

finanziati su bando, di cui 15 finanziati da istituzioni accademiche, 1 dalla Commissione 
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Europea nell’ambito del 7° programma quadro ed 1 dall’Inter-American Development Bank 

(IDB). In 4 di tali gruppi di ricerca ha svolto il ruolo di “principal investigator”. 

Ha svolto vari periodi di studio e ricerca all’estero. Dall’ottobre 2008 svolge attività di 

studio e ricerca presso l’Università del Sussex (UK). Ha svolto attività di peer review per 

organizzazioni di rilievo internazionale e su riviste classificate di fascia A dall’ANVUR 

relativamente al settore concorsuale 13 A/2. Ha partecipato come speaker a conferenze e 

workshop (15 negli ultimi 5 anni).   

Per quanto concerne l’attività di insegnamento svolta negli ultimi 5 anni nell’Ateneo, 

il candidato ha tenuto complessivamente 10 corsi (2 corsi per AA) da 9 CFU ciascuno. 

Dall’AA. 2010-11 all’AA 2013-12 i corsi sono stati: un corso di “Politica Economica” ed un 

corso di “Politica Economica avanzato”. Nell’AA. 2013-14 il corso di Politica Economica 

Avanzato si è trasformato in “Politica Economica e Sviluppo” ed a partire dall’AA 2014-15 in 

un corso in inglese di “International Economic Policy”.  Il candidato presenta, inoltre, 

un’intensa attività di docenza anche nel periodo precedente. A partire dall’AA. 2011-12 ha 

svolto, inoltre, attività di docenza presso la Scuola di dottorato in Economia della Sapienza 

in qualità di titolare del corso di “Development Economics”. Ha svolto, infine, attività di 

docenza all’estero presso l’Università del Sussex (UK), a livello di Master, e l’Al-Farabi 

Kazakh National University (Almaty , Kazakistan), a livello di dottorato. E’ membro del 

Collegio dei docenti del dottorato in “International Economics and Finance” della Sapienza. 

 

Valutazione collegiale del profilo curriculare:   

 

Criteri individuali: Il candidato soddisfa i requisiti individuali per la partecipazione 

alla procedura valutativa.  

Criteri comparativi: L’intensità e continuità della pubblicazione scientifica è 

complessivamente molto soddisfacente (più di una pubblicazione l’anno, in media, durante 

gli anni di servizio in qualità di ricercatore presso l’Ateneo, di cui 1 di fascia A in media ogni 

2 anni). Il candidato è, inoltre, co-autore di 3 manuali di politica economica internazionale. 

Molto soddisfacente anche la partecipazione a gruppi di ricerca finanziati su bando. 

Soddisfacente anche la componente internazionalizzazione per studio e ricerca.  

Ulteriori elementi di qualificazione: Molto soddisfacente l’attività di 

insegnamento. Gli insegnamenti svolti, ed in speciale modo quelli svolti negli ultimi 5 anni 

all’interno dell’Ateneo, sono attinenti al settore scientifico disciplinare SECS-P/02 nell’ambito 

dei rispettivi ordinamenti didattici. Ha, inoltre, svolto attività di insegnamento all’estero ed 

in corsi di dottorato. 

 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca: 

  

L’intensità e continuità della pubblicazione scientifica è complessivamente molto 

soddisfacente. I temi di ricerca prevalenti sono relativi alla politica economica 

internazionale, con particolare attenzione agli effetti dell’integrazione commerciale e agli 

squilibri indotti nei paesi più vulnerabili. Si rileva, inoltre, una specializzazione sui temi della 

politica commerciale. 

Da rilevare che tre delle pubblicazioni presentate negli ultimi 5 anni sono ospitate in 

riviste classificate di fascia A dall’ANVUR relativamente al settore concorsuale 13 A/2. 

Relativamente ai criteri comparativi di cui al punto b) del bando, le pubblicazioni coerenti 

con i temi oggetto del bando appaiono essere varie. Tra quelle con maggiore attinenza con i 

temi oggetto del bando, si segnala la presenza di due articoli pubblicati su riviste di fascia 

A: The trade competitiveness of Southern emerging economies: a multi-dimensional 

approach through cluster analysis, pubblicato su The World Economy nel 2014 e Trade 

Openness and Developing Countries’ Vulnerability: Concepts, Misconceptions and Directions 

for Research pubblicato nel 2011 su World Development. La prima è co-autorata con S. 

Nenci ed il candidato presenta autodichiarazione che il proprio contributo è da intendersi 

paritario. La seconda è a firma singola.  

 

Il candidato è coautore di tre manuali di Politica Economica Internazionale, editi da 

Utet-Università, con Umberto Triulzi. Il candidato presenta autodichiarazione che: 
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- nella pubblicazione del 2006 dal titolo “La politica economica internazionale:i temi 

della Global Governance” il suo contributo è evidenziato all’interno dei singoli capitoli.  

- nella pubblicazione del 2006 dal titolo “La politica economica internazionale:teoria 

normativa e positiva” il suo contributo è attribuibile alla parte prima del manuale dal titolo 

“La politica economica nel contesto internazionale: aspetti teorici”  

- nella pubblicazione del 2012 dal titolo “La politica economica internazionale: 

Interdipendenze, istituzioni e coordinamento della governance globale”, il contributo dei 

coautori è paritario. 

 

 

Candidato:  Carmelo Parello 

 

Profilo curriculare 

 

Il candidato è ricercatore in Economia Politica (SECS-P/01) presso il Dipartimento di 

Economia e Diritto della Sapienza - Università di Roma dal 2006. Presenta 15 pubblicazioni, 

di cui almeno 6 oggetto di peer review. 2 delle pubblicazioni presentate nel periodo 2010-

2014 sono ospitate in riviste classificate di fascia A dall’ANVUR relativamente al settore 

concorsuale 13 A/2. Tali pubblicazioni sono tutte co-autorate. Il candidato presenta 1 

pubblicazione editoriale dal titolo “Crescita economica: stabilità, convergenza e politica 

macroeconomica” a supporto dell’attività didattica che può essere considerata attinente al 

settore scientifico disciplinare SECS-P/02.  

Il candidato dichiara di aver partecipato complessivamente a 9 gruppi di ricerca 

finanziati su bando, di cui 6 finanziati da istituzioni accademiche (tra cui la Sapienza), 1 dal 

MIUR  e 2 Cofin. In 3 di tali gruppi di ricerca ha svolto il ruolo di “principal investigator”.  

Ha trascorso un periodo di studio all’estero presso l’Université Catholique de Louvain 

ove ha svolto l’attività di Chercheur al Dep. d’economie dal 2004 al 2006 ed ha conseguito il 

PhD in Economics nel 2008.  

Ha svolto attività di peer review per organizzazioni di rilievo internazionale e su 

riviste classificate di fascia A dall’ANVUR relativamente al settore concorsuale 13 A/2. Ha 

partecipato come speaker a conferenze e workshops (3 negli ultimi 5 anni). 

L’attività di insegnamento svolta negli ultimi 5 anni nell’Ateneo ha riguardato 

complessivamente 7 corsi e specificamente Macroeconomia-corso avanzato (9 CFU), tenuto 

a partire dal 2009, ed Economia (da 6 CFU) tenuto a partire dal 2013. Ha svolto, inoltre, dal 

2010 al 2012 un corso di microeconomia presso la LUISS-Guido Carli. Ha svolto, infine, 

attività di docenza all’estero (in qualità di instructor) presso l’Université Catholique de 

Louvain (Belgium) nel 2005 e nel 2006. Non ha svolto attività d’insegnamento in corsi di 

dottorato. 

 

Valutazione collegiale del profilo curriculare:   

 

Criteri individuali: Il candidato soddisfa i requisiti individuali per la partecipazione 

alla procedura valutativa.  

Criteri comparativi: L’intensità e continuità della pubblicazione scientifica è 

complessivamente soddisfacente (più di una pubblicazione l’anno, in media, durante gli anni 

di servizio in qualità di ricercatore presso l’Ateneo, di cui 1 di fascia A in media ogni 4 anni). 

Il candidato è, inoltre, autore di una pubblicazione editoriale a supporto dell’at tività 

didattica. Soddisfacente anche la partecipazione a gruppi di ricerca finanziati su bando. La 

componente internazionalizzazione per studio e ricerca si riferisce al periodo formativo per il 

dottorato ottenuto all’estero. Appare sufficiente l’attività di partecipazione e presentazione 

dei lavori di ricerca in consessi internazionali negli ultimi 5 anni.  

Ulteriori elementi di qualificazione: Nel complesso soddisfacente l’attività di 

insegnamento. Tra gli insegnamenti svolti negli ultimi 5 anni all’interno dell’Ateneo, nessuno 

è attinente o ricompreso all’interno del  settore scientifico disciplinare SECS-P/02 nell’ambito 

dei rispettivi ordinamenti didattici. Ha svolto attività d’insegnamento all’estero,  non 

risultano attività d’insegnamento in corsi di dottorato. 

 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca: 
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L’intensità e continuità della pubblicazione scientifica è complessivamente 

soddisfacente. I temi di ricerca prevalenti sono relativi all’economia teorica ed applicata con 

particolare attenzione ai temi della macroeconomia, della R&S e dei modelli di crescita di 

lungo periodo. Alcune pubblicazioni collegano tale filone di studio principale ai temi 

dell’occupazione, della disuguaglianza e degli squilibri di bilancio.  

Da rilevare che due delle pubblicazioni presentate negli ultimi 5 anni sono ospitate in 

riviste classificate di fascia A dall’ANVUR relativamente al settore concorsuale 13 A/2. 

Relativamente ai criteri comparativi di cui al punto b) del bando, le pubblicazioni con 

maggiore attinenza con i temi oggetto del bando appaiono essere le seguenti: “The 

European Redemption Fund: A Comparison of Two Proposals”, pubblicato su Politica 

Economica nel 2012 e “Trade Integration and Regional Disparity in a Model of Scale-

Invariant Growth” pubblicato nel 2011 su Regional Science and Urban Economics, rivista 

classificata di fascia A dall’ANVUR relativamente al settore concorsuale 13 A/2.  Entrambe le 

pubblicazioni sono co-autorate. Poiché il candidato non presenta autodichiarazione circa il 

proprio apporto individuale nell’ambito delle suddette pubblicazioni, i Commissari valutano 

la coerenza dei contenuti di tali pubblicazioni con il complesso dell’att ività scientifica del 

candidato e/o la sua specifica competenza rispetto a quella dei co-autori, evidenziando che 

l’apporto del candidato appare coerente con la sua specializzazione nei modelli teorici della 

crescita economica, come si evince dalle altre pubblicazioni presentate. 

Sempre in riferimento ai suddetti criteri comparativi è da rilevare che il candidato è 

autore di un manuale dal titolo “Crescita economica: stabilità, convergenza e politica 

macroeconomica”, edito da Edizioni Nuova Cultura, attualmente adottato dal candidato 

medesimo all’interno del proprio corso di Macroeconomia avanzata, materia rientrante nel 

settore scientifico disciplinare SECS-P/01.  

 

 

Candidato:  Fabio Sabatini 

 

Profilo curriculare 

 

Il candidato dichiara di essere ricercatore a tempo indeterminato in Economia Politica 

(SECS-P/01) presso il Dipartimento di Economia e Diritto della Sapienza dal 2011. Presenta 

20 pubblicazioni (working papers esclusi), di cui almeno 6 oggetto di peer review. 4 delle 

pubblicazioni presentate nel periodo 2010-2014 sono ospitate in riviste classificate di fascia 

A dall’ANVUR relativamente al settore concorsuale 13 A/2. Tali pubblicazioni sono tutte co-

autorate. Il candidato non presenta pubblicazioni editoriali a supporto dell’attività didattica 

attinente al settore scientifico disciplinare SECS-P/02.  

Il candidato dichiara di aver partecipato complessivamente a 14 gruppi di ricerca 

finanziati su bando, di cui 6 finanziati da istituzioni accademiche, 1 dalla Commissione 

Europea, 5th programma quadro; 1 dalla FAO, 3 da Enti territoriali e 3 da Enti governativi 

esteri (Russia). In 4 di tali gruppi di ricerca ha svolto il ruolo di “principal investigator”.  

Non risultano dal curriculum periodi di studio o ricerca svolti all’estero. Ha svolto 

attività di peer review per organizzazioni di rilievo internazionale e su riviste classificate di 

fascia A dall’ANVUR relativamente al settore concorsuale 13 A/2. Ha partecipato come 

speaker a conferenze e workshop (15 negli ultimi 5 anni ).   

L’attività di insegnamento svolta negli ultimi 5 anni nell’Ateneo ha riguardato 

complessivamente 7 corsi e specificamente Economia Pubblica (9 CFU), tenuto a partire 

dall’AA. 2011-12 e Scienza delle finanze, tenuto a contratto nel periodo 2011-2013. Nel 

periodo precedente, dal 2003 al 2010, ha svolto, inoltre, diversi corsi in discipline 

economiche (Economia matematica, Istituzioni e sviluppo, Politica Economica Europea, 

Economia dello sviluppo, per citarne alcuni.) presso varie istituzioni accademiche (Università 

di Siena; Università telematica Guglielmo Marconi; Università di Cassino e LUISS-Guido 

Carli). Non risultano insegnamenti all’estero o in corsi di dottorato nel CV e nei titoli 

presentati. Svolge il ruolo di Editor (Associate, in un caso, e Chief Editor, in un altro) di 

riviste internazionali.  

 

Valutazione collegiale del profilo curriculare:   
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Criteri individuali: Il candidato soddisfa i requisiti individuali per la partecipazione 

alla procedura valutativa.  

Criteri comparativi: L’intensità e continuità delle pubblicazioni scientifiche sono 

complessivamente molto soddisfacente (circa 3 pubblicazioni l’anno, in media, durante gli 

anni di servizio in qualità di ricercatore presso l’Ateneo, di cui 1 di fascia A in media ogni 

anno). Rispetto alpunto 3c (si veda allegato 1 al verbale n. 1),  il candidato non presenta 

pubblicazioni editoriali a supporto dell’attività didattica attinente al settore scientifico 

disciplinare SECS-P/02. Molto soddisfacente la partecipazione a gruppi di ricerca finanziati 

su bando. Soddisfacente la componente internazionalizzazione per studio e ricerca. L’attività 

di partecipazione e presentazione dei lavori di ricerca in consessi internazionali negli ultimi 5 

anni è molto soddisfacente.  

Ulteriori elementi di qualificazione: L’attività d’insegnamento è nel complesso 

soddisfacente. Tra gli insegnamenti svolti negli ultimi 5 anni all’interno dell’Ateneo, nessuno 

è attinente o ricompreso all’interno del  settore scientifico disciplinare SECS-P/02 nell’ambito 

dei rispettivi ordinamenti didattici. Il candidato non insegna all’estero e in corsi di dottorato. 

 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca: 

 

L’intensità e continuità della pubblicazione scientifica è complessivamente molto 

soddisfacente. I temi di ricerca prevalenti sono relativi all’analisi teorica ed alla misurazione 

delle varie tipologie di capitale sociale, all’analisi delle relazioni sociali tramite rete; 

all’analisi del ruolo dei rapporti sociali fra gli individui per lo sviluppo economico.  Da rilevare 

che quattro delle pubblicazioni presentate negli ultimi 5 anni sono ospitate in riviste 

classificate di fascia A dall’ANVUR relativamente al settore concorsuale 13 A/2. Con 

riferimento ai criteri comparativi di cui al punto b) del bando, le pubblicazioni presentate 

non appaiono essere attinenti con i temi oggetto del bando.  

 

 

Candidato:  Ornella Tarola 

 

Profilo curriculare: 

 

La candidata è ricercatrice in Economia Politica (SECS-P/01) presso il Dipartimento di 

Scienze Sociali ed Economiche della Sapienza, Università di Roma, dal 2007 (confermata dal 

2011). Presenta 18 pubblicazioni (working papers esclusi), di cui almeno 6 oggetto di peer 

review. 3 pubblicazioni nel periodo 2010-2014 sono ospitate in riviste classificate di fascia A 

dall’ANVUR relativamente al settore concorsuale 13 A/2. Queste ultime pubblicazioni sono 

tutte co-autorate. Rispetto al punto 3c (si veda allegato 1 al verbale n.1), la candidata non 

presenta pubblicazioni editoriali a supporto dell’attività didattica attinente al settore 

scientifico disciplinare SECS-P/02.  

La candidata dichiara di aver partecipato complessivamente a 12 gruppi di ricerca 

finanziati su bando, di cui 10 finanziati da istituzioni accademiche e 2 dal Ministero 

dell’Economia e della Finanza. In 5 di tali gruppi di ricerca ha svolto il ruolo di “principal 

investigator”.  

Ha svolto un periodo di studio all’estero presso la University Louvain-la-Neuve 

(UCL,Belgium), ove ha conseguito nel 2001 il M.A in Economics e nel 2004 il Ph.D in 

Economics. E’ stata Maitre Assistant dal 2003 al 2005 presso l’Università di Lugano. Ha 

svolto attività di peer review per organizzazioni di rilievo internazionale e su rivis te 

classificate di fascia A dall’ANVUR relativamente al settore concorsuale 13 A/2. Ha 

partecipato come speaker a conferenze e workshops. Negli ultimi 5 anni ha partecipato 

come speaker a due Convegni: il Convegno di Economia e Politica Industriale, organizzato 

dall’Università di Parma nel 2011 e nel 2014 al workshop Oligo, organizzato dalla Sapienza 

di Roma.   

L’attività di insegnamento svolta negli ultimi 5 anni nell’Ateneo si è sostanziata in un 

corso di impresa, management e mercati, tenuto a partire dall’AA 2011-2012. Nel CV è 

riportato anche il corso di “politiche della concorrenza” e di “microeconomia avanzata”, 

svolto negli A.A. 2009-2010 e 2010-2011. Ha svolto, inoltre, nell’AA. 2010-2011 attività di 
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docenza presso la Scuola di dottorato in “Management and Economics” dell’Università di 

Bergamo. Ha svolto, infine, attività di docenza all’estero presso l’Università di Louvain-La-

Neuve, CORE (Belgium) e l’Université du Luxembourg, CREA (Luxemburg). 

 

 

Valutazione collegiale del profilo curriculare:   

 

Criteri individuali: La candidata soddisfa i requisiti individuali per la partecipazione 

alla procedura valutativa.  

Criteri comparativi: L’intensità e continuità della pubblicazione scientifica è 

complessivamente molto soddisfacente (più di una pubblicazione l’anno, in media, durante 

gli anni di servizio in qualità di ricercatore presso l’Ateneo, di cui 1 di fascia A in media ogni 

2 anni). Molto soddisfacente anche la partecipazione a gruppi di ricerca finanziati su bando.  

La componente internazionalizzazione per studio e ricerca si riferisce al periodo 

formativo per il Master e dottorato svolti all’estero, a cui si aggiungono periodi di visiting 

presso Università estere. Abbastanza soddisfacente l’attività di partecipazione e 

presentazione dei lavori di ricerca in consessi internazionali negli ultimi 5 anni.  

Ulteriori elementi di qualificazione: Nel complesso soddisfacente l’attività di 

insegnamento. Gli insegnamenti, ed in speciale modo quelli svolti negli ultimi 5 anni 

all’interno dell’Ateneo, sono solo in parte focalizzati sul  settore scientifico disciplinare SECS-

P/02. Ha svolto attività d’insegnamento all’estero ed in corsi di dottorato.  

 

 

 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca: 

  

L’intensità e continuità della pubblicazione scientifica è complessivamente molto 

soddisfacente. I temi di ricerca prevalenti sono relativi all’economia applicata con particolare 

attenzione all’analisi microeconomica dell’impresa e dei mercati. Alcune pubblicazioni sono 

dedicate ad analisi settoriali, infrastrutture e trasporti. Da rilevare che tre delle pubblicazioni 

presentate negli ultimi 5 anni sono ospitate in riviste classificate di fascia A dall’ANVUR 

relativamente al settore concorsuale 13 A/2. Relativamente ai criteri comparativi di cui al 

punto b) del bando, la pubblicazione più coerente con i temi oggetto del bando appare 

essere la seguente: “Measuring the Impact of the European Regional Policy on Economic 

Growth: a Regression Discontinuity Design Approach”, pubblicata nel 2013 in Papers in 

Regional Science (rivista considerata di fascia A dall’ANVUR relativamente al settore 

concorsuale 13 A/2). Tale pubblicazione è svolta in collaborazione con G. Pellegrini, F. 

Terribile, T. Muccigrosso e F. Busillo. La candidata presenta autodichiarazione che il proprio 

apporto individuale è riferito ai paragrafi 3 e 6 della suddetta pubblicazione, entrambi 

dedicati alla metodologia di analisi.  

 

 

Candidato:  Luca Zamparelli  

 

Profilo curriculare: 

 

Il candidato è ricercatore confermato in Economia Politica (SECS-P/01) presso il 

Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche, Sapienza - Università di Roma, dal 2011. 

Presenta 14 pubblicazioni (working papers esclusi), di cui almeno 6 oggetto di peer review. 

Rispetto ai criteri di valutazione individuali (1a del bando), si rileva che nessuna delle 

pubblicazioni presentate nel periodo 2010-2014 sono ospitate in riviste classificate di fascia 

A dall’ANVUR relativamente al settore concorsuale 13 A/2. Rispetto al punto 3c (si veda 

allegato 1 al verbale n.1), il candidato non presenta pubblicazioni editoriali a supporto 

dell’attività didattica attinente al settore scientifico disciplinare SECS-P/02. Il candidato 

dichiara di aver partecipato complessivamente a 7 gruppi di ricerca finanziati su bando, di 

cui 6 finanziati dalla Sapienza ed 1 dalla Commissione Europea (Sesto programma quadro). 
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Ha svolto un periodo di studio all’estero presso la New School for Social Research 

(USA), ove ha conseguito nel 2006 il M.Phil in Economics e nel 2008 il PhD in Economics, ed 

un periodo di ricerca presso il Colegio de Mexico in Messico nel 2008. 

Ha svolto attività di peer review per organizzazioni di rilievo internazionale e su 

riviste classificate di fascia A dall’ANVUR relativamente al settore concorsuale 13 A/2. Ha 

partecipato come speaker a conferenze e workshops. Negli ultimi 5 anni ha partecipato 

come speaker a 6 Convegni internazionali.   

L’attività di insegnamento svolta negli ultimi 5 anni nell’Ateneo si è sostanziat a in un 

corso di  “Elementi di matematica per l’economia” svolto  nell’A.A. 2013-14 ed in un corso di 

“Macroeconomia avanzata” svolto nell’AA. 2011-12 e nell’AA 2012-13. Ha svolto, inoltre, 

attività di docenza al di fuori dell’Ateneo, a livello undergraduate, presso la LUISS-Guido 

Carli dal 2008 al 2012. Ha svolto, infine, attività di docenza all’estero presso la New School 

University (USA) dal 2005 al 2007. A partire dall’AA 2011-2012 ha svolto attività di docenza  

presso la Scuola di dottorato in Economia della Sapienza nell’ambito del corso in “Teorie 

della Crescita”. E’ membro del Collegio dei docenti del dottorato in “International Economics 

and Finance” della Sapienza. 

 

 

Valutazione collegiale del profilo curriculare:   

 

Criteri individuali: Rispetto ai criteri di valutazione individuali (1a del bando), si 

rileva che nessuna delle pubblicazioni presentate nel periodo 2010-2014 sono ospitate in 

riviste classificate di fascia A dall’ANVUR relativamente al settore concorsuale 13 A/2.  

Criteri comparativi: L’intensità e continuità della pubblicazione scientifica è 

complessivamente soddisfacente (più di una pubblicazione l’anno, in media, durante gli anni 

di servizio in qualità di ricercatore presso l’Ateneo, ma nessuna in riviste classificate di 

fascia A negli ultimi 5 anni). Soddisfacente anche la partecipazione a gruppi di ricerca 

finanziati su bando. 

La componente internazionalizzazione per studio e ricerca si riferisce 

prevalentemente al periodo formativo per il Master e dottorato svolti all’estero. Buona 

l’attività di partecipazione e presentazione dei lavori di ricerca in consessi internazionali 

negli ultimi 5 anni.  

Ulteriori elementi di qualificazione: L’attività d’insegnamento è nel complesso 

soddisfacente. Tra gli insegnamenti svolti negli ultimi 5 anni all’interno dell’Ateneo, nessuno 

è attinente o ricompreso all’interno del  settore scientifico disciplinare SECS-P/02 nell’ambito 

dei rispettivi ordinamenti didattici. L’unico insegnamento attinente al settore è quello di 

“Macroeconomics and Economic Policy”, svolto presso la LUISS in collaborazione con P. 

Giordani in cui il candidato dichiara di aver svolto ¼ delle ore di didattica frontale.  Ha 

svolto attività di insegnamento all’estero ed in corsi di dottorato. 

 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca: 

  

L’intensità e continuità della pubblicazione scientifica è complessivamente 

soddisfacente. Da rilevare che il candidato non ha pubblicazioni ospitate in riviste 

classificate di fascia A dall’ANVUR negli ultimi 5 anni. I temi di ricerca prevalenti sono 

relativi alla macroeconomia con particolare attenzione ai temi della R&S e della crescita di 

lungo periodo, prevalentemente a carattere teorico. Relativamente ai criteri comparativi di 

cui al punto b) del bando, tra i lavori presentati quelli che presentano più dirette implicazioni 

di politica economica, e specificamente di “politica industriale”, appaiono essere l’articolo 

“The Relevance of Industrial Policy in a Quality-Ladder Growth Model” pubblicato su The 

B.E. Journal of Macroeconomics nel 2008 ed il capitolo dal titolo “La Politica Industriale nei 

Modelli di Crescita con Innovazione Verticale’ pubblicato in ‘Innovare per Crescere – 

strategie e scelte politiche’ (M. Franzini, M. Giannini and L. Zamparelli, a cura di.), 2012, 

EGEA, Milano. Entrambi questi lavori sono co-autorati con P. Giordani. Poiché il candidato 

non presenta autodichiarazione circa il proprio apporto individuale nell’ambito delle suddette 

pubblicazioni, i Commissari valutano la coerenza dei contenuti di tali pubblicazioni con il 

complesso dell’attività scientifica del candidato e/o la sua specifica competenza rispetto a 

quella dei co-autori, evidenziando che l’apporto del candidato appare coerente con la sua 
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specializzazione nei modelli teorici della crescita economica, come si evince dalle altre 

pubblicazioni presentate. 

 

 

 

 

Allegato n. 2  alla Relazione finale riassuntiva 

 

 

CANDIDATO  Emanuela Ghignoni 

 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA  (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato) 

 

La Commissione, tenuto conto dei criteri per la valutazione dei candidati riportati sia nel 

Bando sia nell’Allegato 1 del Verbale n.1 della Riunione Preliminare, esaminato il profilo 

curriculare della candidata, preso atto della valutazione collegiale del suo profilo curriculare, 

tenuto conto della valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca, ritiene il profilo 

curriculare della candidata complessivamente soddisfacente e idoneo a svolgere le attività e 

le funzioni previste dal Bando di cui al  D.R. N. 2858/2014 del  7/11/2014 (settore 

concorsuale 13/A2, settore scientifico disciplinare SECS-P/02). La Commissione ritiene, 

altresì, coerente l’attività didattica della candidata in riferimento alla declaratoria del SSD 

SECS–P02. Sulla base di tali elementi, la Commissione esprime una valutazione 

complessivamente positiva della candidata Emanuela Ghignoni ai fini del reclutamento come 

professore associato nel settore concorsuale settore concorsuale 13/A2, settore scientifico 

disciplinare SECS-P02. 

 

 

CANDIDATO: Pierluigi Montalbano 

 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA 

La Commissione, tenuto conto dei criteri per la valutazione dei candidati riportati sia nel 

Bando sia nell’Allegato 1 del Verbale n.1 della Riunione Preliminare, esaminato il profilo 

curriculare del candidato, preso atto della valutazione collegiale del profilo curriculare del 

candidato, tenuto conto della valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca, 

ritiene il profilo curriculare  del candidato  molto soddisfacente e idoneo a svolgere le attività 

e le funzioni previste dal Bando di cui al  D.R. N. 2858/2014 del  7/11/2014 (settore 

concorsuale 13/A2, settore scientifico disciplinare SECS-P/02). La Commissione ritiene, 

altresì, molto coerente l’attività didattica del candidato in riferimento alla declaratoria del 

SSD SECS–P02. Sulla base di tali elementi, la Commissione esprime una valutazione molto 

positiva del candidato Pierluigi Montalbano ai fini del reclutamento come professore 

associato nel settore concorsuale settore concorsuale 13/A2, settore scientifico disciplinare 

SECS P02. 

 

 

CANDIDATO: Carmelo Parello 

 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA:  

La Commissione, tenuto conto dei criteri per la valutazione dei candidati riportati sia nel 

Bando sia nell’Allegato 1 del Verbale n.1 della Riunione Preliminare, esaminato il profilo 

curriculare del candidato, preso atto della valutazione collegiale del profilo curriculare del 

candidato, tenuto conto della valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca, 

ritiene il profilo curriculare  del candidato  soddisfacente e idoneo a svolgere le attività e le 

funzioni previste dal Bando di cui al  D.R. N. 2858/2014 del  7/11/2014 (settore concorsuale 

13/A2, settore scientifico disciplinare SECS-P/02). La Commissione ritiene, altresì, 

sufficientemente coerente l’attività didattica del candidato in riferimento alla declaratoria del 

SSD SECS–P02. Sulla base di tali elementi, la Commissione esprime una valutazione 

complessivamente positiva del candidato Carmelo Parello ai fini del reclutamento come 
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professore associato nel settore concorsuale settore concorsuale 13/A2, settore scientifico 

disciplinare SECS P02. 

 

 

 

 

CANDIDATO  Fabio Sabatini 

 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA  (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato) 

 

La Commissione, tenuto conto dei criteri per la valutazione dei candidati riportati sia nel 

Bando sia nell’Allegato 1 del Verbale n.1 della Riunione Preliminare, esaminato il profilo 

curriculare del candidato, preso atto della valutazione collegiale del profilo curriculare del 

candidato, tenuto conto della valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca, 

ritiene il profilo curriculare  del candidato complessivamente soddisfacente ed idoneo a 

svolgere le attività e le funzioni previste dal Bando di cui al  D.R. N. 2858/2014 del  

7/11/2014 (settore concorsuale 13/A2, settore scientifico disciplinare SECS-P/02). La 

Commissione ritiene altresì sufficientemente coerente l’attività didattica del candidato in 

riferimento alla declaratoria del SSD SECS–P02. Sulla base di tali elementi, la Commissione 

esprime una valutazione complessivamente positiva del candidato Fabio Sabatini ai fini del 

reclutamento come professore associato nel settore concorsuale settore concorsuale 13/A2, 

settore scientifico disciplinare SECS-P/02.  

 

 

 

CANDIDATO Ornella Tarola 

 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA 

 

La Commissione, tenuto conto dei criteri per la valutazione dei candidati riportati sia nel 

Bando sia nell’Allegato 1 del Verbale n.1 della Riunione Preliminare, esaminato il profilo 

curriculare della candidata, preso atto della valutazione collegiale del suo profilo curriculare, 

tenuto conto della valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca, ritiene il profilo 

curriculare della candidata complessivamente soddisfacente e idoneo a svolgere le attività e 

le funzioni previste dal Bando di cui al  D.R. N. 2858/2014 del  7/11/2014 (settore 

concorsuale 13/A2, settore scientifico disciplinare SECS-P/02). La Commissione ritiene, 

altresì, sufficientemente coerente l’attività didattica della candidata in riferimento alla 

declaratoria del SSD SECS–P02. Sulla base di tali elementi, la Commissione esprime una 

valutazione complessivamente positiva della candidata Ornella Tarola ai fini del 

reclutamento come professore associato nel settore concorsuale settore concorsuale 13/A2, 

settore scientifico disciplinare SECS-P02 

 

 

CANDIDATO Luca Zamparelli 

 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA 

La Commissione, tenuto conto dei criteri per la valutazione dei candidati riportati sia nel 

Bando sia nell’Allegato 1 del Verbale n.1 della Riunione Preliminare, esaminato il profilo 

curriculare del candidato, preso atto della valutazione collegiale del profilo curriculare del 

candidato, tenuto conto della valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca, 

ritiene il profilo curriculare  del candidato  soddisfacente e idoneo a svolgere le attività e le 

funzioni previste dal Bando di cui al  D.R. N. 2858/2014 del  7/11/2014 (settore concorsuale 

13/A2, settore scientifico disciplinare SECS-P/02). La Commissione ritiene, altresì, 

sufficientemente coerente l’attività didattica del candidato in riferimento alla declaratoria del 

SSD SECS–P02. Sulla base di tali elementi, la Commissione esprime una valutazione 

complessivamente positiva del candidato Luca Zamparelli ai fini del reclutamento come 

professore associato nel settore concorsuale settore concorsuale 13/A2, settore scientifico 

disciplinare SECS P02. 
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